Divina enim vere ex Providentiæ rationibus rebus indita regula, lexque tutissima est: erudiri per contraria ad gratitudinem eos jubens atque procurans, qui meliore rerum eventu atque successu, ingrati exstiterint: atque ut contrariorum periculo, ad divinam agnoscendam potentiam qua bona præstantur, oppido instituamur, ne si indulgentiore Providentiæ secundis rerum successibus adultus animi fastus inconvulsus constitit, in contrarium Deo superbiæ affectum prolabamur: ita nimirum, ut nostram natura, non Dei munere comparabilem, virtutis ac scientiæ dotem existimemus; inveniamurque bono abuti, ut malum statuamus, ac quibus par erat altius hærentem in nobis inconcussam Dei notitiam manere, iis (proh dolor!) ejus magis ignorantiam morbo laboremus.

**143** Qui enim se virtutis finem comprehendisse existimat, nihil jam amplius fontanam bonorum causam atque auctorem inquiret, se uno desiderii vim definiens; ipseque sibi salutis finem (Deum scilicet) adimens; qui autem naturalis suæ paupertatis honesti rectique studio conscius est, non cessat festinato ad eum currere, qui explorare indigentiam potest.

Merito igitur fit ira Dei in mentem altum sapientem, id est, derelictio: sive concessio, ut eam dæmones, tanquam Judæam, quod ad actionem attinet, obturbent; quodque ad contemplationem, tanquam

Jerusalem : quo nimirum in sensum naturalis suae firmitatis adducta, divinam tum potentiam tum gratiam cuncta ex voto confidentem agnoscat ; ac modestia comprimitur, longeque a se extraneam innaturalemque altitudinem submoveat : ne abunde alia in eam superveniat ira, qua scilicet concessa auferantur dona. Haec in Ezechiam non supervenit, qui nimirum a prima statim ira, id est, derelictione, modestum sensum induerit, Deumque bonorum auctorem agnoverit. Nam ubi dixisset : *Et facta est super eum ira, et super Judam et super Jerusalem*, adjecit : *Et non venit ira Domini super eos in diebus Ezechiae* ; altera nempe ira, qua bona auferrentur, quod prima derelictio probe de rebus existimare atque animi gratitudinem docuisset. Nam qui primo irae genere (id est, derelictionis) non fuerit eruditus, ut ad sensum modestiam reducat, aliam prorsus in ipsum venientem iram accipit, donorum vim ipsi auferentem, ac quae potentia ipsum hactenus protegente nudum constituat. *Auferam septem ejus* (inquit Deus de ingrato atque improbo Israele loquens), *et erit in direptionem : et diruam murum ejus, et erit in conculcationem. Et dimittam vineam meam, et non putabitur, neque fodietur : et ascendet in eam, tanquam in terram incultam, spina ; et nubibus mandabo, ne pluant super eam*<sup>77</sup> : quemadmodum etiam Sauli primo Israelis regi accidisse, per allegoriam exponitur<sup>78</sup>. Hic enim, una cum regno per unctionem etiam prophetiae accepta gratia, illa non servata, primam accipit iram : nempe spiritus nequam afflatus ac operationem : cujus minime percepto sensu, alii reservatus irae, **144** vitae finem fecit, cum ante supremum spiritum, per amentiam quidquid pietatis est, exuisset. Atque id illi accidisse argumento est, primum daemonis, quo afflatus est, operatio ; tum quod ad ipsos postea demones per ventriloquam defecit, parique impiis scelere, devotam vaticinio victimam demonibus fecit<sup>79</sup>.